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ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 22-2024/GOB. REG.HVCA/OEC
PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CAPACITACION FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES (PARA LA
CAPACITACION A 243 OPERADORES - PARTE TEORICA Y PRACTICA DE CAMPO ATODO COSTO) PARA LA
DIRECCION REGIONAL DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

En el ambiente del Area de Procesos - Oficina de Abastecimiento del Gobierno Regional de
Huancavelica, ubicado en el Jr. Torre Tagle N°336 - Huancavelica, siendo las 08:30 horas del dia
13 de septiembre de 2024, el rgano encargado de las contrataciones designado por la Direccion
Regional de Administracion mediante MEMORANDUN MULTIPLE N° 66-2024/GOB.REG.HVCA/GGR-
ORA, encargado de llevar a cabo la integridad el procedimiento de seleccién ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° 22-2024/GOB. REG.HVCA/OEC - PRIMERA CONVOCATORIA para la
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CAPACITACION FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES (PARA LA
CAPACITACION A 243 OPERADORES - PARTE TEORICA Y PRACTICA DE CAMPO A TODO COSTO)
PARA LA DIRECCION REGIONAL DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO, integrado por el
Lic. RAUL PAITAN FIERRO

De conformidad al Articulo 43° del Reglamento Contrataciones del Estado, a afectos de que el
Organo Encargado de las Contrataciones proceda a verificar la apertura, admision, evaluacion,
calificaciéon y otorgamiento de la buena pro; de ser el caso.

1. VERIFICACION DE REGISTRO DE PARTICIPANTES:

El comité de seleccion verifica el registro de participantes en la plataforma del SEACE, siendo
los siguientes: ’
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2. VERIFICACION DE PRESENTACION DE OFERTAS:

Asimismo, de acuerdo al cronograma del procedimiento de seleccién se procedid a la
apertura de las ofertas electrénicas de acuerdo a lo establecido en el numeral 1.7 y 1.8 de la

seccion general de las bases administrativas:

I e

: 1 20803050040 ORFAVA E.LR.L. 26/08/2024  23:32:07 20603050840 26/08/2024 23:58:47
RED JBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y

valido

4

} 2 20601857759 ACION PROFESI IBERCAP S.AC. 26/08/2024  22:58:26 20601857759 25/08/202 22:58:38 Enviado Valido
3 10724600028 TIZA REYES 1LDO RICARDO 26/08/2024  10:06:14 10724699028 26/08/2024 10:07:06 Enviado Valido
% 4 20602503619 CONSORCIO 1CG 26/08/2024  23:50:32 20802505619 26/08/2024 23:51:35 Enviado valido
i

i3

20610490761 CONSORCIO KENZA 26/08/2024  22:23:146 20610490761 25/08/2024 22:28:31 Emviado Valido

3. VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA:

| tomade [ estsdodeta | L
prezentacion | proguesta | [
Enviado oz

ol

o
oz

Acto seguido se procedio a la revision de la documentacién de admisibilidad de la oferta. De
no cumplirconlo requerido, la oferta se considera como NO ADMITIDA, obteniendo el siguiente

resultado:

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 22 -2024/GOB. REG.HVCA/OEC - PRIMERA CONVOCATORIA

CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CAPACITACION FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES (PARA LA CAPACITACION A 243
OPERADORES - PARTE TEORICA Y PRACTICA DE CAMPO A TODO COSTO) PARA LA DIRECCION REGIONAL DE VIVIENDA,

RED
IBEROAMERICANA
DE TIZA REYES ILDO
CONTENIDO DE LA OFERTA ORFAVA EIR.L. | CAPACITACIONY RICARDO
ACTUALIZACION
PROFESIONAL
IBERCAP S.A.C.

CONSORCIO
ICG

CONSORCIO
KENZA

LDEy, Q) Declaracién jurada de datos del postor.
\QNX ”'04 Anexo N° 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

% 7z Documento que acredite la representacion de
Thuien suscribe la oferta. En caso de persona
gf‘imridico, copia del certificado de vigencia de
Wt poder del representante legal, apoderado o
s mandatario designado para tal efecto.
: &U'Xi,‘éa‘f\?‘;‘o En caso de persona natural, copia del
documento nacional de identidad o
documento andlogo, o del certificado de CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
vigencia de poder otorgado por persona
natural, del apoderado o mandatario, segun
corresponda. En el caso de consorcios, este
documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que
suscriba la promesa de consorcio—segun
corresponda.

CUMPLE

c) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b)
del articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2) CUMPLE CUMELE CUMELE CUMELE

CUMPLE

d) Declaracién jurada de cumplimiento de los

Términos de Referencia contenidos en el
numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente CUMPLE EUMELE CImMELE CUMPLE

seccion. (Anexo N° 3)

CUMPLE

e) Declaracién jurada de plazo de prestaciéon del
servicio, (Anexo N° 4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas,
de ser el caso, en la que se consigne los
integrqmes, gl representante  comun, el NO NO
domicilio comun y las obhgoooqes alas que se CORRESPONDE NO CORRESPONDE CORRESPONDE NO CUMPLE
compromete cada uno de los integrantes del
consorcio, asi como el porcentaje equivalente
a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

CUMPLE

g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
obligatoriamente el Anexo N° 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que
lo componen son expresados con dos (2)
decimales. Los precios unitarios pueden ser
expresados con mds de dos (2) decimales.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE

RESULTADO ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA

ADMITIDA
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OBSERVACION:

CONSORCIO ICG. Adjunta el Anexo N° 5 promesa de consorcio, se observa en el numeral d)
obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio. Que los
consorciados no se comprometen a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto
de la contratacion. De acuerdo a la DIRECTIVA 005-2019-OSCE/CD en el numeral 7.4.2.
promesa de consorcio, literal d) menciona “las obligaciones que correspondan a cada uno
de los integrantes del consorcio. En el caso de consultorias en general, consultorias de obras y

ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar
acfividades directamente vinculadas al objetfo de la confratacién, debiendo cada integrante

precisar dichas obligaciones”. Por tal no cumple con la presentacién del Anexo N° 5.

Asimismo, cabe sefialar que, no es funcidén del érgano interpretar el alcance de una ofertaq,
esclarecer ambigUedades o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases
intfegradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral que permita
generar conviccion de lo realmente ofertado, en funcién a las condiciones expresamente
detalladas, sin posibilidad, como se indicd, de inferir o interpretar hecho alguno.

Se concluye que, el postor CONSORCIO SAN PEDRO conformado por (INSTITUTO DE
CAPACITACION Y GESTION E.I.R.L. y CENTRO DE ALTOS ESTUDIOS Y DESARROLLO PROFESIONAL
"GRUPO INSUR".). Al no cumplir con acreditar fehaciente y objetivamente el cumplimiento de
los documentos solicitados en el numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il de la seccién especifica de las
bases integradas. Se tiene por NO ADMITIDA.

Se concluye que, los postores: ORFAVA E.I.LR.L; RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y
ACTUALIZACION PROFESIONAL IBERCAP S.A.C; TIZA REYES ILDO RICARDO y CONSORCIO KENZA al
haber cumplido con acreditar los documentos solicitados en el numeral 2.2.1.1. del Capitulo I
de la seccién especifica de las bases del procedimiento de seleccion, las ofertas se declaran
como ADMITIDAS.

4. VERIFICACION DE LOS FACTORES DE EVALUACION:
La evaluacion consiste en la aplicacion de los factores de evaluacion previstos en el Capitulo

IV de la seccion especifica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar
la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacidn de las ofertas.

Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo indicado en el numeral
74.2 del articulo 74 del Reglamento.

ORFAVAE.ILRL. S/314,990.00 100.00 100.00 5.00 105.00 1°
TIZA REYES ILDO RICARDO S/ 354,860.80 88.76 88.76 4.44 93.20 2°
CONSORCIO KENZA S/381,210.00 8263 82.63 4.13 86.76 3°
RED IBEROAMERICANA DE CAPACITACION Y

ACTUALIZACION PROFESIONAL IBERCAP S/ 385,484.00 81.71 81.71 4.09 85.80 4°
S.AC.

5. VERIFICACION DE LOS REQUISITOS DE CALIFICACION:

Luego de culminada la evaluacién, el comité de seleccidn califica a los postores que
obtuvieron el primer y segundo lugar segun el orden de prelacién, verificando que cumplan
con los requisitos de calificacion detallados en el Capitulo Il de la seccién especifica de las
bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada.

Si alguno de los postores no cumple con los requisitos de calificacion, se aplica lo establecido
en los numeral 75.2 del articulo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

De acuerdo a lo mencionado se cuenta con lo siguiente:
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ORDEN DE PRELACION
12 2° 3" 4°
RED
REQUISITOS DE CALIFICACION IBEROAMERICANA
ORFAVA TIZA REYES CONSORCIO DE CAPACITACION
E.LR.L. ILDO RICARDO KENZA Y ACTUALIZACION
PROFESIONAL
IBERCAP S.A.C.
A. CAPACIDAD LEGAL
HABILITACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFECIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
B.2 | INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA
B.3 CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE
Formacién académica
. Docente par induccidn CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
. Coordinador CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
. Docentes para operadores (03) CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Capacitacién
. Docente parinduccién CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
. Coordinador CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
. Docentes para operadores (03) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Experiencia del personal clave -
. Docente parinduccién CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
. Coordinador CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
. Docentes para operadores (03) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
€. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
RESULTADO NO CALIFICA | NO CALIFICA CALIFICA CALIFICA

OBSERVACION:

1. ORFAVAE.LR.L

e EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO. Del CAPITULO Il Numeral 3.2. REQUISITOS DE
CALIFICACION. De las bases integradas se solicita: “[...) El equipamiento estratégico
propuesto por los postores serd de una antigiedad no mayor a cinco afos. La lista
arriba indicada, no es limitativa, comprometiéndose la presente a incrementarla y/o
a optimizarla en_caso de que el avance del servicio asi lo requierqa, sin que ello
represente pago adicional alguno. de la revisién a los documentos adjuntados para
acreditar “el equipamiento estratégico” se observé que:

El postor adjunta la “declaracién jurada de compromiso de compra y venta y/o
alquiler de equipamiento estratégico”, de la revisién de tal documento se observa que
en el folio 83 adjunta la FACTURA N° 001- 0367 con fecha 12 de enero del 201 7, por tal
se puede verificar que dichos equipos tienen una antigbedad mayor a cinco afos. Por
ofro lado, no adjunta los documentos que sustenten la propiedad, posesion,
compromiso de compra venta o alquiler u ofro documento que acredite la
disponibilidad del equipamiento estratégico (parlantes de 600 w). Por lo tanto, NO
CUMPLE con el equipamiento estratégico solicitado en las bases integradas del
procedimiento de seleccion.
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Asimismo, cabe sefialar que, no es funcidén del érgano interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigUedades o precisar contradicciones o imprecisiones, sino
aplicarlas bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis
integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado, en funcién a las
condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicd, de inferir o
interpretar hecho alguno.

Por todo lo antes mencionado se concluye que el postor ORFAVA E.LR.L, no cumple con
los requisitos de calificacion solicitados en las bases integradas. por lo tanto, la oferta NO
CALIFICA.

2. TIZA REYES ILDO RICARDO

e Formacién académica. Del CAPITULO Ill. Numeral 3.2. REQUISITOS DE CALIFICACION.
En formacion académica de docentes para operadores se solicita: “(...) Bachiller en
Ing. Civil y/o Bachiller en Ing. Sanitario y/o Bachiller en Ing. Ambiental y/o Bachiller en
Ing. Industrial y/o Bachiller en Ing. Quimico y/o Ingeniero Agronoma v/o Ingeniero
Agricola _y/o Bachiller en Ing. Agrénomo y/o Bachiller en Ing. Metalirgico v de
Materiales y/o Arquitecta y/o Licenciado en Enfermeria y/a Licenciado en Biologia:;
desde la obtencion del titulo y/o Bachiller. de larevision a los documentos adjuntados
para acreditar la formacion académica se observd que:

El postor adjunta en los folios 53 y 56 el grado académico de bachiller en ciencias
biolégicas correspondientes a dos docentes par a operadores de acuerdo alas bases
infegradas se solicita Licenciado en Biologia. Por lo tanto, NO CUMPLE con la formacion
académica solicitada en las bases integradas.

Asimismo, cabe sefialar que, no es funcidn del érgano interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigledades o precisar contradicciones o imprecisiones, sino
aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis
integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado, en funcién a las
condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicd, de inferir o
interpretar hecho alguno.

Por todo lo antes mencionado se concluye que el postor TIZA REYES ILDO RICARDO, no
cumple con los requisitos de calificacion solicitados en las bases integradas. por lo tanto,
la oferta NO CALIFICA

Se concluye que los postores: CONSORCIO KENZARED y IBEROAMERICANA DE CAPACITACION
Y ACTUALIZACION PROFESIONAL IBERCAP S.A.C. cumplen con los requisitos de calificacion
solicitados en las bases estandar. Por lo tanto, las ofertas CALIFICAN.

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

El Comité de seleccion, procede a otorgar la BUENA PRO del procedimiento de seleccidon
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 22-2024/GOB. REG.HVCA/OEC - PRIMERA CONVOCATORIA, para
la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CAPACITACION FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES (PARA
LA CAPACITACION A 243 OPERADORES - PARTE TEORICA Y PRACTICA DE CAMPO A TODO COSTO)
PARA LA DIRECCION REGIONAL DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO, al postor
CONSORCIO KENZARED, por el monto de S/. 381,210.00 (TRES CIENTOS OCHENTA Y UN MIL
DOSCIENTOS DIEZ CON 00/100 SOLES)

Sin otro asunto que fratar, se concluye dicho acto siendo las 12:30 horas del mismo dia
suscribiendose la presente acta en sefial de conformidad.




